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Abstrakt

Práce se zabývá hodnocením změn struktury krajiny a ekosystémových funkcí

v modelovém území v zázemí Prahy s důrazem na proces suburbanizace. Zkoumá

množství, velikost a typ změn krajiny způsobených procesem suburbanizace a jejich vliv

na krajinnou strukturu i funkci. Změny krajinné struktury jsou hodnoceny s využitím

dálkového průzkumu Země a počítačového software ArcGIS, ekosystémové funkce a

služby pomocí modifikované hesenské metody.

Klíčová slova

Ekosystémy, Geografické informační systémy, Krajinné metriky, Modifikovaná hesenská

metoda, Suburbanizace, Změny krajiny

Abstract
The study deals with the evaluation of landscape changes and ecosystem functions in the

case study situated in the hintreland of Prague with the emphasis on the process of

suburbanization. It analyzes the amounts, the range and the types of the changes of

landscape due to suburbanization process and their effects on landscape structure and

function. Landscape changes are evaluated using remote sensing and software ArcGIS,

function and services of ecosystems are evaluated by modified Hessen method.

Keywords

Ecosystems, Geographic information systems, Landscape metrics, Landscape changes,

Modified Hessen method, Suburbanisation
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1. ÚVOD
V moderní, rychle se rozvíjející společnosti 20. a 21. století vzniklo mnoho nových

procesů a jevů, které s sebou přinášejí řadu pozitivních i negativních dopadů na životní

prostředí. Z toho u některých z nich nelze odhadnout jejich následky, a to jak dlouhodobé

tak často ani krátkodobé. Provázanost jednotlivých procesů je často velmi úzká, a proto

mezi nimi neustále nacházíme nové vztahy, vazby a výsledky jejich vzájemného působení.

Jedním z těchto procesů je velmi dynamický proces suburbanizace, rozvíjející se

v moderní urbanizované společnosti postkomunistické Evropy zhruba od počátku 90. let

20. století (Kupiszewski a kol. 1998, Leetmaa a kol. 2009, Ouředníček 2003, Posová a

Sýkora 2011, Ravbar 1997, Sýkora 1996). Jedná se o přesun obyvatel a funkcí z centra

měst do jejich zázemí, v důsledku kterého dochází k rychlému zastavování velkých ploch

často kvalitní zemědělské půdy, fragmentaci území a dalším změnám krajiny s výrazným

dopadem na funkci původních ekosystémů, které se v daných oblastech nacházejí (Antrop

2004; Ouředníček a kol. 2008).

Mnohé dopady se projeví v krátkém časovém horizontu, další, například dlouhodobé

důsledky narušení ekosystémů, až s odstupem času.

Ačkoliv je na tyto problémy vědci důrazně upozorňováno (Aelion 1997; EEA 2006;

Duguay a kol. 2007; Duh a kol. 2008; Chuman a Romportl 2008; McKinney 2006;

Sheldon 2009; Spilková a Šefrna 2009), vyšším zájmem developerů (a pravděpodobně i

společnosti, pokud svým nezájmem či pozitivním postojem k řešení daných situací tento

postup schvaluje) je především ekonomický zisk, proto jsou často patrné různé manipulace

a vliv na krajinu a přírodu je málokdy zohledněn.

Cíle této diplomové práce jsou:

 Analyzovat změny krajinného pokryvu, ke kterým dochází v krajině vlivem procesu

suburbanizace.

 V modelovém území zázemí Prahy kvantitativně zhodnotit změny krajinné struktury a

jejich dopady na místní ekosystémové funkce.

Pracovní hypotéza:

 Suburbanizace významně ovlivňuje krajinu, mění její strukturu a má dopad na změnu

ekosystémových funkcí.
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2. ZMĚNY KRAJINY VLIVEM SUBURBANIZACE

2.1. Suburbanizace
2.1.1. Proces suburbanizace

Původ slova suburbanizace pochází z latinského „sub urbe“ – před, za městem, z toho

„suburbium“ – předměstí.

Proces suburbanizace, který se ve velké míře začal v tzv. rozvinutých zemích rozmáhat až

koncem 20. století, je definován jako „přesun obyvatel, jejich aktivit a některých funkcí

z jádrového města do jeho zázemí“ (Ouředníček a kol. 2008). Hlavními aktéry tohoto

procesu jsou lidé ze střední vrstvy, bohatí obyvatelé a podnikatelé, kteří vyhledávají obytné

či obchodní prostory pro svůj stavební záměr a liší se motivací či finančními nároky. Lidé

ze střední vrstvy, především mladí absolventi zakládající rodinu, vyhledávají levnější

ubytování a zároveň kvalitní životní prostředí pro výchovu dětí, bohatší vrstva se

prezentuje rozlehlými domy, většinou separátně postavenými od původní zástavby.

Podnikatelská vrstva vyhledává především prostory pro svá logistická centra, tzn.

v dopravně velmi dobře dostupných lokalitách s co nejnižší cenou pozemku. (Ouředníček a

kol. 2008)

Dle funkčního využití dělíme suburbanizaci na rezidenční, zahrnující obytnou zástavbu a

komerční, využitou pro logistiku, skladování zásob či výrobní procesy obchodních

společností. Nejproblematičtější typem rozšiřování zástavby, tzv. urban sprawl,

označujeme nekoordinovaný intenzivní suburbánní rozvoj bez respektování zásad

správného nakládání s prostředím, do kterého patří také například tzv. greenfields – stavba

na zelené louce bez návaznosti na předchozí zástavbu (Gillham a MacLean 2002; Hasse a

Lanthrop 2003; Ouředníček a kol. 2008).

2.1.2. Vliv suburbanizace na přírodní prostředí

Proces suburbanizace přináší nevratně zastavěné území, kde dochází ke změně a

v extrémní podobě i trvalé ztrátě některých biotických forem, deformaci hydrologických i

klimatických poměrů, trvalé degradaci půdy a mnohým dalším změnám přírodních i

kulturních složek krajiny (Alberti a kol. 2007; Duguay a kol. 2007; Havel 2012; Kahn

2000, Koželouh 2010; Sheldon 2009).

Z velkého množství studií, které se touto problematikou zabývají, můžeme uvést alespoň

několik příkladů.
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Půdní poměry

Případová studie ze zázemí hlavního města Prahy (Spilková, Šefrna 2009) je situovaná

v okolí dálnice D1, kde dochází k obrovskému „boomu“ logistických center, které zde

během posledních 10 let vyrostly a někdy stojí i na nejúrodnějších a tudíž nejcennějších

půdách, které se v České republice nacházejí (černozemích), a které jsou dle současné

legislativy jen velmi obtížně vyjmutelné ze zemědělského půdního fondu.

Biotické poměry

Další příklad můžeme uvést z Kanady, kde byl v okolí hlavního města Ottawy proveden

výzkum nárůstu introdukovaných druhů rostlin vlivem urbanizace (Duguay a kol. 2007),

ve kterém se ukázalo, že na ploše lesa uvnitř urbanizovaného území se nachází o 40% více

introdukovaných druhů než na lesních plochách v oblastech zalesněných či zemědělsky

využívaných. Celkově z hlediska biodiverzity tento proces přináší homogenizaci

biologických druhů, extinkci původních druhů a jejich náhradu druhy introdukovanými,

které zásadně mění podobu ekosystémů. (DeCandido a kol. 2004; Chocholoušková a Pyšek

2003; McKinney 2006; Standley 2003) Člověk si tak vytváří specifické prostředí velmi

nepodobné původním přirozeným ekosystémům.

Hydrologické poměry

Vliv na hydrologický režim území byl hodnocen například v podrobné studii provedené

v povodích nížinné oblasti zálivu Puget Sound ve státě Washington (USA) (Alberti a kol.

2007). Výzkum prokázal korelaci změn land use a land cover se zhoršováním infiltrační

kapacity, odtoku a kvalitě vody v dané oblasti. Na původně převážně zalesněné ploše

dochází vlivem postupné urbanizace k zastavování půd nepropustnými materiály, díky

čemuž dochází k výraznému snížení infiltrační kapacity, zrychlení odtoku a zhoršení

kvality vody (detekováno na základě bentického indexu biologické integrity).

Klimatické poměry

Klimatické podmínky jsou zhoršovány zvýšenou automobilovou dopravou a spalováním

nevhodných materiálů, ke kterému stále (ačkoliv již v menší míře) dochází (Duh a kol.

2008).

Mezi další negativní jevy patří světelné a hlukové znečištění, které je taktéž častou

příčinou narušení denního i dlouhodobějšího režimu místních živočišných i rostlinných

druhů, které může vést až k vymizení určitých druhů.

Všechny reálné i potenciální dopady nejsou hrozbou a problémem jen pro přírodu, ale

v přímé i zpětné vazbě se projevují také na kvalitě života lidí žijících v suburbii.
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2.1.3. Urban sprawl


[…]


Mean Perimeter-Area Ratio (MPAR) 1990 2004 2007

111 3871,518 3770,109 3672,884
112 2538,904 2557,024 2488,150
121 2014,249 1915,970 1887,337
122 1631,410 1389,030 1572,777

131 3642,818 3155,443 3279,707

211 303,318 286,122 288,934
212 1132,145 960,801 1055,436
221 1224,423 1319,394 1330,775
222 1162,271 1288,891 1304,568
223 1284,556 1305,733 1366,840
311 523,965 512,548 505,132
321 1602,868 1676,264 1565,068
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411 1225,075 1118,583 1214,309
421 2233,300 2233,300 2233,300
531 3242,941 3234,020 3282,673
532 1851,005 1868,294 1818,800

Mean Patch Fractal Dimension (MPFD) 1990 2004 2007

111 1,602 1,595 1,589
112 1,533 1,532 1,525
121 1,527 1,523 1,516
122 1,459 1,452 1,458

131 1,723 1,676 1,710

211 1,304 1,302 1,303
212 1,439 1,415 1,428
221 1,501 1,518 1,523
222 1,426 1,439 1,437
223 1,519 1,523 1,523
311 1,351 1,349 1,350
321 1,493 1,500 1,491
411 1,404 1,395 1,402
421 1,480 1,480 1,480
531 1,676 1,673 1,675
532 1,569 1,570 1,565

Diversity Metrics
Proportion

[%] 1990 2004 2007

111 1,89 2,42 2,94
112 0,37 0,45 0,78
121 0,74 0,92 1,51

122 0,47 1,12 2

131 4,16 4,47 4,72
211 44,23 39,91 36,26
212 2,91 4,27 3,45
221 12,92 13,89 15,86
222 0,34 0,4 0,39
223 0,15 0,15 0,15
311 28,31 28,24 28,22
321 1,84 2,06 2,02
411 0,26 0,28 0,31
421 0,00 0,00 0,00
531 0,46 0,4 0,4
532 0,94 1,01 0,99
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Contagion/Interspersion metrics
Landscape Division Index (LDI) [%] 1990 2004 2007

111 99,97 99,98 99,98
112 98,58 97,51 94,81

121 96,02 96,14 95,87

122 95,31 93,5 95,95
131 52,5 78,37 85,8
211 97,11 97,47 97,19
212 98,17 98,4 98,12
221 99,75 99,75 99,77
222 93,54 94,21 94,21
223 78,27 78,31 78,43
311 76,25 76,22 76,25
321 94,15 94,5 94,36
411 89,85 90,92 91,86
421 0 0 0
531 97,92 97,61 97,88
532 94,39 95,18 94,64

Splitting Index (SPLIT) 1990 2004 2007

111 3583,85 4446,77 5138,2
112 70,53 40,13 19,25

121 25,14 25,93 24,24

122 21,33 15,39 24,69
131 2,11 4,62 7,04
211 34,57 39,57 35,57
212 54,61 62,69 53,2
221 393,97 407,68 441,15
222 15,49 17,28 17,26
223 4,6 4,61 4,64
311 4,21 4,21 4,21
321 17,11 18,17 17,74
411 9,85 11,01 12,28
421 1 1 1
531 48,02 41,9 47,1
532 17,82 20,75 18,66
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Effective Mesh Size (MESH) [ha] 1990 2004 2007

111 0,0249 0,025672 0,026929
112 0,249909 0,532894 1,907948
121 1,389295 1,670527 2,941628
122 1,032147 3,427982 3,825152
131 93,093487 45,565837 31,56443
211 60,295593 47,531229 48,050293
212 2,508069 3,20837 3,054978
221 1,545952 1,605638 1,694186
222 1,042887 1,079339 1,076863
223 1,534465 1,52512 1,513269
311 316,839386 316,508955 315,894873
321 5,078451 5,354037 5,363389
411 1,241408 1,184481 1,184084
421 0,031939 0,031939 0,031939
531 0,449379 0,451134 0,401082
532 2,48452 2,302973 2,496129
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Změny ekosystémových funkcí

Bodová hodnota 1994 2004 2007

111 2,892 4,135 5,401
112 1,416 3,157 4,543
121 4,661 8,644 10,945
122 8,900 22,286 17,373
131 22,715 27,159 30,040
211 746,041 655,707 612,664
212 127,027 162,370 166,528
221 115,213 133,575 163,800
222 5,819 6,382 6,382
223 3,080 3,080 3,080
311 261,446 262,586 259,453
321 29,559 35,905 43,420
411 13,442 13,442 13,816
421 0,000 0,000 0,335
531 5,040 3,990 3,990
532 8,000 7,500 7,250
541 0,500 0,500 0,500

celkem 1355,751 1350,416 1349,518

Bodová hodnota 1990 2004 2007

111 4,517 5,784 7,027
112 1,092 1,328 2,301
121 2,183 2,714 4,455
122 3,346 7,974 14,240
131 34,237 36,788 38,846
211 494,491 446,194 405,387
212 60,499 88,773 71,726
221 209,950 225,713 257,725
222 6,382 7,508 7,320
223 2,100 2,100 2,100
311 806,269 804,275 803,706
321 30,728 34,402 33,734
411 4,854 5,228 5,788
421 0,000 0,000 0,000
531 9,660 8,400 8,400
532 23,500 25,250 24,750

celkem 1693,808 1702,430 1687,503

Příloha 3.1.: Mapa Land Cover 1994 – jihovýchodní zázemí Prahy
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Příloha 3.2.: Mapa Land Cover 2004 – jihovýchodní zázemí Prahy
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Příloha 3.3.: Mapa Land Cover 2007 – jihovýchodní zázemí Prahy

Příloha 3.4.: Mapa Land Cover 1990 – východní zázemí Prahy

Příloha 3.5.: Mapa Land Cover 2004 – východní zázemí Prahy
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 Příloha 3.6.: Mapa Land Cover 2007 – východní zázemí Prahy
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