POSUDEK OPONENTA

POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE ANEŽKY PALOČKOVÉ: ZMĚNY KRAJINY VLIVEM
SUBURBANIZACE - PŘÍKLAD JIHOVÝCHODNÍHO ZÁZEMÍ PRAHY

Anežka Paločková předkládá práci, ve které se věnuje aktuálnímu tématu
zhodnocení změn krajiny v jihovýchodním zázemí Prahy vlivem suburbanizace. Cíle práce
jsou v zadání jasně stanoveny a jsou jimi: (i) zhodnocení změn krajinného pokryvu, s
důrazem na proces suburbanizace, s využitím dat dálkového průzkumu Země, (ii)
analýza změn struktury krajiny a (iii) zhodnocení změny ekosystémových funkcí.

Formální stránka

Práce má standardní strukturu, spána je kultivovaným jazykem a obsahuje jen
minimální množství překlepů. Použité literární zdroje jsou řádně citovány podle pravidel
citační etiky. Grafické přílohy považuji za zdařilé a dobře ilustrující změnu krajinného
pokryvu.
K formální stránce práce mám následující připomínky:

• Tabulka 1 a obrázek 2 měly být uvedeny v češtině.
• V části věnující se fyzickogeografické charakteristice území

postrádám mapy, které by znázorňovaly popisované
sféry.

Práce s literaturou:

V první části práce se Anežka Paločková věnuje rešerši problematiky, uvedeny
jsou dopady suburbanizace na přírodní prostředí, prostor je věnován i hodnocení
struktury krajiny a hodnocení ekosystémových funkcí a služeb.

Práce kriticky zhodnocuje dostatečný počet literárních pramenů a informace jsou
logicky uspořádány, překvapivá je však absence nejnovější publikace z domácího
prostředí od autorů Ouředníček a kol (2011): Atlas sociálně prostorové diferenciace
České republiky, kde je procesu suburbanizace a záboru krajiny věnována velká
pozornost.
Rešeršní část práce považuji za velmi stručnou, nicméně hlavní informace jsou zde
uvedeny. Objevují se zde však nepřesnosti, například studie Spilková, Šefrna (2009) se
nevěnuje dopadu suburbanizace na půdy v okolí dálnice D1, jak je chybně uvedeno.
Tento zábor zhodnocuje například práce Havel (2010, 2012), Stachura (2010, 2012).
V předložené práci postrádám rešerši změn krajinného pokryvu s důrazem na
změny způsobené suburbanzací, či rešerši a uvedení příkladů jak se mění struktura
krajiny. V práci jsou pouze obecná konstatování, že dochází k fragmentaci či záboru
určitých tříd krajinného pokryvu, ale konkrétní příklady nejsou uvedeny.
Samostatnou kapitolu tvoří hodnocení ekosystémových funkcí a služeb. Jedná se o
velmi široké téma, které by mohlo být zpracováno v samostatné práci. Anežka Paločková
se mu v rešerši věnuje velmi stručně, nicméně hlavní přístupy a rozdíly mezi nimi jsou
představeny.

Použité metody a postupy:

Použité metody a postupy jsou adekvátní zvolenému cíli. V této části práce
postrádám informaci o tom, na jakém základě byly zvolené metriky vybrány. Řada z nich
je vzájemně korelována a nepřináší nové informace. V části představující aplikaci
modifikované hesenské metody propojené s daty Corine LC, je text příliš stručný a
neumožňuje čtenáři dostatečný vhled do zvolené metodiky.

Argumentace a interpretace:

V práci zcela chybí zhodnocení změn krajinného pokryvu vlivem suburbanizace, to
jest analýza, které třídy krajinného pokryvu byly zastavěny.

Diskusi lze jen velmi obtížně považovat za diskusi, když se v ní objevují jen dva odkazy
na literaturu. Práce zcela postrádá diskusi vlastních výsledků s výsledky publikovanými v
odborné literatuře.

Ke zhodnocení ekosystémových funkcí a služeb Anežka Paločková využívá převod
bodových hodnot z tříd Corine LC na třídy krajinného pokryvu vymapované v modelovém
území. Propojení mnohem méně podrobných dat s vlastními podrobnými daty mi
nepřipadá příliš vhodné. Podle mého názoru bylo vhodnější přiřazení vlastních bodových
hodnot třídám krajinného pokryvu na základě propojení vrstvy krajinného pokryvu s
biotopy NATURA 2000 a domapování antropogenních biotopů. Chápu, že takováto
analýza by vydala na samostatnou práci, ale měla by mnohem větší vypovídací hodnotu.

Splnění cílů v zadání práce a odborný přínos:

Cíle práce slibují čtenáři mnohem hlubší rozbor zvolené problematiky, avšak
vlastní literární rozbor, popis a interpretace výsledků, včetně jejich diskuse jsou velmi
stručné. Zadání práce bylo splněno. Práce přináší cenné informace zejména o změně
struktury krajiny v jednom z nejvíce exponovaných územích v zázemí Prahy, je ovšem
škoda, že se je nepodařilo podrobněji popsat a diskutovat s výsledky obdobných studií.

Souhrnné hodnocení:

Zajímavé a aktuální téma a použitá data poskytují prostor pro mnohem hlubší
rozpracování studované problematiky. V předložené podobě práce nepůsobí příliš
propracovaně. I přes uvedené připomínky práce podle mého názoru splňuje nároky
kladené na magisterské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

Dotazy:

Na str. 31 je uvedeno, že v okolí dálnice D11 je výstavba méně intenzivní oproti okolí
dálnice D1, ale lze očekávat výrazný nárůst. Na základě jakých podkladů takto autorka
usuzuje?

Je charakter zahrad a sadů, kterým byla přiřazena vysoká hodnota ekosystémových
funkcí a služeb při tvorbě metodiky, a charakter zahrad a sadů v nových suburbiích
srovnatelný? Je tedy vysoká hodnota oprávněná?

V závěru autorka zmiňuje, že aplikace krajinných metrik pro hodnocení krajinné struktury
je vhodná, ale má své limity - můžete některé limity uvést?

V Praze 13.9. 2013 RNDr. Tomáš Chuman, Ph.D.